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Este domingo 26 de mayo se han celebrado elecciones al Parlamento Europeo. En el

siguiente documento os presentamos algunos datos sobre los resultados de estos

comicios en el conjunto de España.

En concreto, en el documento encontraréis información sobre:

➢ La distribución del censo electoral

➢ La participación

➢ Los resultados de los principales partidos

➢ Evolución del porcentaje de voto de los principales partidos

➢ Retención de voto respecto las elecciones generales de 2019 de los principales

partidos.

PRESENTACIÓN
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Evolución de la participación en las elecciones municipales, generales y europeas (1979 - 2019)

MUNICIPALESGENERALES EUROPEAS

LA PARTICIPACIÓN EN LAS EUROPEAS HA SUPERADO EL 64%, UN NIVEL 

QUE NO SE VEÍA DESDE LA ÚLTIMA VEZ QUE COINCIDIERON CON LAS MUNICIPALES

Como este año, las elecciones europeas

de 1987 y de 1999 se celebraron el

mismo día que las municipales.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.
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2014 2019

Votos con representación 14.418.700        21.449.762        

Votos sin representación 1.824.310          1.450.176          

Abstención 18.810.754        12.549.357        

40,8
61,0

5,3

3,3
54,2

35,7

2014 2019

CASI UN MILLÓN Y MEDIO DE PERSONAS HAN VOTADO OPCIONES

QUE SE HAN QUEDADO SIN REPRESENTACIÓN EN EL PARLAMENTO EUROPEO

Las elecciones europeas de 2019 en España. Distribución del censo electoral

Abstención

Votos sin 

representación*

Votos con 

representación

*

* Votos en blanco, nulos y a partidos que no han obtenido eurodiputados.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.



Mayo de 2019 4Breve de GESOP 39. Elecciones al Parlamento Europeo 2019: resultados en España

Participación

Navarra 70,4

Extremadura 70,1

Castilla - La Mancha 70,0

Castilla y León 69,3

La Rioja 68,9

Cantabria 67,9

Aragón 67,3

Madrid 67,3

País Vasco 65,4

Galícia 65,3

Comunidad Valenciana 64,3

TOTAL ESPAÑA 64,3

Cataluña 64,2

Múrcia 62,6

Asturias 61,2

Andalucía 60,6

Melilla 59,7

Canarias 56,0

Ceuta 55,2

Baleares 53,6

LA PARTICIPACIÓN HA ALCANZADO EL 70% EN NAVARRA, EXTREMADURA Y CASTILLA - LA MANCHA 

Y SE HA QUEDADO POR DEBAJO DEL 60% EN BALEARES, CANARIAS, CEUTA Y MELILLA

Porcentaje de participación en las elecciones al Parlamento Europeo de 2019 por comunidades autónomas

Menos del 60%

Del 60% al 62,9%

Del 63% al 65,9%

Del 66% al 69,9%

Más del 69,9%

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.
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7.359.617

4.510.193

2.726.642

2.252.378

1.388.681 1.257.484
1.025.411

633.265
1.039.556

216.771 193.849

PSOE PP C's UP VOX AR Junts CEUS Otros Blancos Nulos

Distribución de votos en las elecciones al Parlamento Europeo de 2019*

* La candidatura Ahora Repúblicas (AR), está formada por ERC, EH Bildu y BNG, entre otras. Y la de CEUS, Coalición por una Europa Solidaria, está formada por EAJ-PNV y CC, entre otros.

** Suma del resultado que obtuvieron por separado Podemos e IU.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.

32,6% 20,0% 10,0%12,1% 6,1% 5,6% 4,5%

(22,6%) (25,6%) (3,1%)

% VOTO 2019

% VOTO 2014

2,8%

(1,5%)(17,7%)** (2,3%)

4,6% 1,0% 0,9%

EL PSOE SE LLEVA LA VICTORIA EN LAS EUROPEAS

CON MÁS DE SIETE MILLONES DE VOTOS

La candidatura de 

Puigdemont recoge 

más de un millón de 

votos en el conjunto 

de España, de los 

cuales 38.262 son de 

fuera de Catalunya.

El PP supera en 1,8 millones de 

sufragios a C’s, cuando en las 

generales solo le aventajó en poco 

más de 200.000.

(1,8%)
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Distribución de escaños en las elecciones al Parlamento Europeo de 2019**

* Si la salida del Reino Unido de la UE se lleva a cabo durante la presente legislatura, los eurodiputados españoles pasarán de 54 a 59.

** La candidatura Ahora Repúblicas (AR), está formada por ERC, EH Bildu y BNG, entre otros. La de CEUS, Coalición por una Europa Solidaria, está formada por EAJ-PNV y CC, entre otros

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.
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PSOE PP C's UP VOX AR Junts CEUS

13 8 6 4 3 3 1Reparto a 

59 escaños*

OCHO CANDIDATURAS SE REPARTEN LOS 54 ESCAÑOS DE ESPAÑA

EN EL PARLAMENTO EUROPEO*
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110,0

79,6
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63,4

Votantes VOX C's PSOE PP PODEMOS
+ IU

Otros Blancos +
Nulos

6.683.083

3.745.385

2.229.496

1.141.848

411.854

-576.767
-107.238 -236.908

Las elecciones europeas en España. Diferencial entre 2019 y 2014 en votos

PSOE C’s VOX

UP*

PP

Otros
Blancos 

+ nulos

Las elecciones europeas en España. Diferencial entre 2019 y 2014 en proporción (2014=100)

* Para hacer este cálculo se han sumado los votos de Podemos e IU de 2014, ya que entonces se presentaron por separado.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.

Votantes

100

562,6
548,5

EL PSOE ES EL PARTIDO QUE MÁS VOTOS GANA RESPECTO A 2014,

PERO VOX Y C’s SON LOS MÁS CRECEN EN TÉRMINOS RELATIVOS

UP

UP es el único de los grandes partidos 

que pierde votos, aunque también lo 

hacen el conjunto de las otras 

formaciones y los votos en blanco y nulos.

Blancos 

+ nulos
UP*
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Evolución del porcentaje de voto en las elecciones al Parlamento Europeo (1987 – 2019)

Otros
Blancos 

+ nulos

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.

EL PSOE MEJORA EN DIEZ PUNTOS SU RESULTADO DE 2014 Y GANA POR PRIMERA VEZ DESDE 2004.

EL PP OBTIENE SU PEOR DATO EN UNAS EUROPEAS DE TODA LA HISTORIA

La suma del PSOE y el PP 

vuelve a superar el 50%, 

nivel que no alcanzaron en 

2014 por primera vez.
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Resultados de las elecciones generales y las europeas de 2019 en porcentaje de voto

EN PORCENTAJE DE VOTO, EL PSOE Y EL PP MEJORAN SU RESULTADO DE LAS GENERALES 

DE HACE UN MES, MIENTRAS QUE C’s, UP Y VOX LO EMPEORAN

El bloque de izquierda 

(PSOE + UP) suma lo 

mismo en ambas 

elecciones (42,5%), 

mientras que el de 

derecha 

(PP+C’s+Vox) pasa 

del 42,4% en las 

generales al 38,2% en 

las europeas.

% DE VOTO ELECCIONES 

GENERALES 2019

% DE VOTO ELECCIONES 

EUROPEAS 2019

Otros

Blancos 

+ nulos

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.



Mayo de 2019 10Breve de GESOP 39. Elecciones al Parlamento Europeo 2019: resultados en España

BLOQUE GANADORPARTIDO GANADOR

PSOE + UP

PP + C’s + VOX

Resultados de las elecciones generales y las europeas de 2019 por comunidades autónomas

ELECCIONES 

GENERALES 2019

BLOQUE GANADORPARTIDO GANADOR

PSOE + UP

PP + C’s + VOX

PSOE

PNV

Na+

ERC

ELECCIONES 

EUROPEAS 2019

FUENTE: Elaboración 

propia a partir de los datos 

del Ministerio del Interior. 

Los datos de 2019 son 

provisionales.

PSOE

PNV

Junts

EL PSOE GANA EN TODAS LAS COMUNIDADES 

SALVO EN EL PAÍS VASCO Y CATALUNYA

En comparación 

con las genera-

les, el bloque de 

derecha recupera 

Galicia y el de 

izquierda se hace 

con Extremadura 

y Castilla - La 

Mancha

En Catalunya 

se impone JxC, 

cuando en las 

generales el 

triunfo fue para 

ERC.
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GENERALES          

2019

EUROPEAS        

2019

Cantabria 90.144 117.220 130,0

Castilla - La Mancha 383.534 433.900 113,1

Extremadura 249.555 277.377 111,1

Murcia 189.893 205.351 108,1

Castilla y León 451.048 472.391 104,7

La Rioja 57.060 59.695 104,6

Com. Valencia 743.880 762.208 102,5

Madrid 1.024.453 1.037.492 101,3

Navarra 94.094 94.963 100,9

Aragón 239.371 239.638 100,1

Andalucía 1.563.828 1.546.535 98,9

ESPAÑA 7.480.755 7.359.617 98,4

Asturias 205.916 200.651 97,4

Galicia 524.844 507.690 96,7

Canarias 294.903 285.256 96,7

Baleares 136.358 122.919 90,1

País Vasco 252.760 211.750 83,8

Cataluña 958.343 766.107 79,9

VOTOS
Retención 

(%)

130,0

113,1

111,1

108,1

104,7

104,6

102,5

101,3

100,9

100,1

98,9

98,4

97,4

96,7

96,7

90,1

83,8

79,9

Cantabria

Castilla - La Mancha

Extremadura

Murcia

Castilla y León

La Rioja

Com. Valencia

Madrid

Navarra

Aragón

Andalucía

ESPAÑA

Asturias

Galicia

Canarias

Baleares

País Vasco

Cataluña

Retención de voto en las elecciones europeas de 2019 respecto a las generales de 2019

En porcentaje

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.

EL PSOE OBTIENE MÁS VOTOS QUE EN LAS GENERALES EN DIEZ COMUNIDADES AUTÓNOMAS,

DESTACANDO CANTABRIA ENTRE ELLAS

El PSOE ha obtenido 

en las europeas

121.138 

votos menos 

que en las generales
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GENERALES          

2019

EUROPEAS        

2019

Extremadura 140.249 155.330 110,8

Castilla - La Mancha 268.790 296.139 110,2

Murcia 179.885 196.622 109,3

Cantabria 77.668 84.608 108,9

Andalucía 785.199 848.485 108,1

Com. Valencia 497.669 522.998 105,1

La Rioja 47.747 50.015 104,8

ESPAÑA 4.356.023 4.510.193 103,5

Castilla y León 394.658 407.414 103,2

Madrid 699.904 710.435 101,5

Baleares 87.143 88.293 101,3

Aragón 142.804 143.846 100,7

Galicia 447.562 431.782 96,5

Cataluña 200.209 178.950 89,4

Asturias 111.341 99.005 88,9

Canarias 164.472 141.049 85,8

País Vasco 94.518 72.105 76,3

Navarra* - 63.637 -

VOTOS
Retención 

(%)

110,8

110,2

109,3

108,9

108,1

105,1

104,8

103,5

103,2

101,5

101,3

100,7

96,5

89,4

88,9

85,8

76,3

Extremadura

Castilla - La Mancha

Murcia

Cantabria

Andalucía

Com. Valencia

La Rioja

ESPAÑA

Castilla y León

Madrid

Baleares

Aragón

Galicia

Cataluña

Asturias

Canarias

País Vasco

Navarra*

100 %

* No se ha calculado el dato 

de Navarra, porque en las 

generales el PP se 

presentaba en coalición con 

UPN y C’s en esa comunidad.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.

Retención de voto en las elecciones europeas de 2019 respecto a las generales de 2019

En porcentaje

EL PP OBTIENE EN LAS EUROPEAS 150 MIL VOTOS MÁS QUE EN LAS GENERALES.

EXTREMADURA ES DONDE MÁS GANA Y EUSKADI DONDE MÁS PIERDE

El PP ha obtenido en 

las europeas

154.170 

votos más

que en las generales
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GENERALES          

2019

EUROPEAS        

2019

Cantabria 54.161 43.585 80,5

País Vasco 39.963 30.294 75,8

Madrid 786.025 584.949 74,4

Aragón 154.949 114.534 73,9

Castilla y León 286.288 203.503 71,1

Com. Valencia 481.589 330.001 68,5

Asturias 103.864 70.662 68,0

La Rioja 32.063 21.286 66,4

ESPAÑA 4.136.600 2.726.642 65,9

Castilla - La Mancha 207.034 130.725 63,1

Cataluña 477.096 298.781 62,6

Andalucía 808.865 496.089 61,3

Murcia 149.946 90.341 60,2

Extremadura 117.720 67.857 57,6

Baleares 90.214 49.436 54,8

Galicia 182.678 96.590 52,9

Canarias 155.263 67.666 43,6

Navarra* - 25.135

VOTOS
Retención 

(%)

80,5

75,8

74,4

73,9

71,1

68,5

68,0

66,4

65,9

63,1

62,6

61,3

60,2

57,6

54,8

52,9

43,6

Cantabria

País Vasco

Madrid

Aragón

Castilla y León

Com. Valencia

Asturias

La Rioja

ESPAÑA

Castilla - La Mancha

Cataluña

Andalucía

Murcia

Extremadura

Baleares

Galicia

Canarias

Navarra*

100 %
FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.

Retención de voto en las elecciones europeas de 2019 respecto a las generales de 2019

En porcentaje

* No se ha calculado el dato 

de Navarra, porque en las 

generales C’s se presentaba 

en coalición con UPN y el 

PP en esa comunidad.

C’s PIERDE 1,4 MILLONES DE VOTOS RESPECTO A LAS GENERALES

Y RETROCEDE EN TODAS LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS

C’s ha obtenido en 

las europeas

1.409.958

votos menos 

que en las generales
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GENERALES          

2019

EUROPEAS        

2019

Cantabria 36.555 26.636 72,9

Asturias 106.630 76.501 71,7

Castilla y León 157.338 108.361 68,9

Andalucía 651.160 441.470 67,8

Castilla - La Mancha 120.224 81.127 67,5

Madrid 609.802 408.749 67,0

Aragón 102.330 68.427 66,9

Extremadura 62.222 40.657 65,3

Murcia 79.650 51.026 64,1

La Rioja 21.214 13.486 63,6

ESPAÑA 3.732.929 2.252.378 60,3

Com. Valencia 381.085 223.988 58,8

Navarra 68.168 39.636 58,1

Canarias 166.469 92.859 55,8

País Vasco 223.245 123.725 55,4

Galicia 236.746 117.592 49,7

Baleares 92.241 43.988 47,7

Cataluña 614.738 292.088 47,5

VOTOS
Retención 

(%)

72,9

71,7

68,9

67,8

67,5

67,0

66,9

65,3

64,1

63,6

60,3

58,8

58,1

55,8

55,4

49,7

47,7

47,5

Cantabria

Asturias

Castilla y León

Andalucía

Castilla - La Mancha

Madrid

Aragón

Extremadura

Murcia

La Rioja

ESPAÑA

Com. Valencia

Navarra

Canarias

País Vasco

Galicia

Baleares

Cataluña

100 %
FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.

Retención de voto en las elecciones europeas de 2019 respecto a las generales de 2019

En porcentaje

UP PIERDE CASI 1,5 MILLONES DE VOTOS EN COMPARACIÓN CON LAS GENERALES.

EN GALICIA, BALEARES Y CATALUNYA SE DEJA MÁS DE LA MITAD

UP ha obtenido en 

las europeas

1.480.551

votos menos 

que en las generales
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GENERALES          

2019

EUROPEAS        

2019

Navarra 17.660 14.260 80,7

Madrid 520.417 316.704 60,9

Aragón 92.027 52.298 56,8

Baleares 58.382 32.025 54,9

Asturias 71.454 38.641 54,1

Cantabria 39.945 21.297 53,3

Castilla y León 186.317 96.763 51,9

Com. Valencia 321.989 167.222 51,9

ESPAÑA 2.677.173 1.388.681 51,9

La Rioja 16.156 8.358 51,7

Murcia 143.010 71.516 50,0

Castilla - La Mancha 181.142 87.996 48,6

País Vasco 28.062 13.626 48,6

Extremadura 70.611 34.024 48,2

Andalucía 611.220 288.154 47,1

Cataluña 148.481 68.824 46,4

Galicia 86.126 37.335 43,3

Canarias 69.398 29.466 42,5

VOTOS
Retención 

(%)

80,7

60,9

56,8

54,9

54,1

53,3

51,9

51,9

51,9

51,7

50,0

48,6

48,6

48,2

47,1

46,4

43,3

42,5

Navarra

Madrid

Aragón

Baleares

Asturias

Cantabria

Castilla y León

Com. Valencia

ESPAÑA

La Rioja

Murcia

Castilla - La Mancha

País Vasco

Extremadura

Andalucía

Cataluña

Galicia

Canarias

100 %
FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.

Retención de voto en las elecciones europeas de 2019 respecto a las generales de 2019

En porcentaje

VOX PIERDE LA MITAD DE LOS VOTOS QUE CONSIGUIÓ EN LAS GENERALES.

EN NAVARRA Y MADRID ES DONDE MEJOR AGUANTA

Vox ha obtenido en 

las europeas

1.288.492

votos menos 

que en las generales
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GENERALES          

2019

EUROPEAS        

2019

Galicia 179.529 239.672 133,5

Baleares 58.852 76.683 130,3

Canarias 221.282 261.803 118,3

Aragón 31.191 34.458 110,5

Cataluña 1.750.618 1.835.623 104,9

Com. Valencia 281.323 289.302 102,8

País Vasco 641.338 659.049 102,8

ESPAÑA 3.977.571 3.955.767 99,5

Madrid 146.152 138.756 94,9

Asturias 29.239 27.143 92,8

Extremadura 25.885 20.116 77,7

Castilla - La Mancha 40.688 30.326 74,5

Andalucía 209.734 155.076 73,9

Castilla y León 59.344 41.414 69,8

La Rioja 8.263 5.702 69,0

Murcia 33.184 22.873 68,9

Navarra 189.122 95.861 50,7

Cantabria 63.092 12.961 20,5

VOTOS
Retención 

(%)

133,5

130,3

118,3

110,5

104,9

102,8

102,8

99,5

94,9

92,8

77,7

74,5

73,9

69,8

69,0

68,9

50,7

20,5

Galicia

Baleares

Canarias

Aragón

Cataluña

Com. Valencia

País Vasco

ESPAÑA

Madrid

Asturias

Extremadura

Castilla - La Mancha

Andalucía

Castilla y León

La Rioja

Murcia

Navarra

Cantabria

Otros

100 %
FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2019 son provisionales.

Retención de voto en las elecciones europeas de 2019 respecto a las generales de 2019

En porcentaje

EL RESTO DE FORMACIONES OBTIENE EN CONJUNTO UN NÚMERO DE VOTOS 

SIMILAR AL DE LAS GENERALES, AUNQUE LA DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADES VARÍA

El resto de partidos 

ha obtenido en las 

europeas

21.804

votos menos 

que en las generales
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